§ 14.—Respondieron los divinos Severo y Antonino, que la disposición de los que en su testamento vedan que se enajene alguna cosa, y no expresan la causa, por la que quieren que se haga esto, es de ningún valor, si no se halla persona por cuya consideración se dispuso esto por el testador, cual si hubieren dejado un nudo precepto, porque no pueden imponer tal condición en el testamento. Pero si expresasen esta voluntad mirando por sus hijos, ó por sus descendientes, ó por sus libertos, ó por sus herederos, ó por otras cualesquiera personas, se habrá de guardar; pero esto, sin que sea

(1) vel ius aliud, omitelas Hal.

(2) hcc, omitela Hal.

(3) Secundum vulgarem formam iuris et si liberos, Hal.

(4) corum, acertadamente Hal.

(5) nam si propter haeredis creditores testatoris bona, Hal.

bona venierunt, fortunam communem fideicommissari quoque sequuntur.

§ 15.—Quum pater filio herede instituto, ex quo tres haberat nepotes, fideicommissit, ne fundum alienaret, et ut in familia relinqueret, et filius decedens duos heredes instituit, tertium exheredavit, eum fundum extraneo legavit, Divi Severus et Antoninus rescriperunt, verum esse, non paruisse voluntati defuncti filium.

§ 16.—Sed et si, quum duos exheredavit, unum heredem instituit, fundum extraneo legavit, (1) putat Marcellus, posse exheredatos petere fideicommissum; quod evenit, et si vivus filios emancipasset, et postea fundum alienasset.

§ 17.—Sed si omnes filii heredes instituti sint ex disparibus partibus, non possunt petere fideicommissum ex minore parte scripti, ut viriles, non hereditarias partes in eo habeant; verum est enim, in familia reliquisse, licet uni reliquisset.

§ 18.—Item si unum heredem instituisset, nec quidquam legasset, exheredati nihil interim, quamdiu in familia res est, petere possunt.

§ 19.—Interdum etiam cum lucro heredis moritur servus legatus, vel per fideicommissum relictus, veluti si alienus, vel licet proprius, pluribus tamen separatim ita relictus, ut unusquisque in solidum capiat, scilicet si sine culpa heredis mortuus sit.

115. [118. V. 112. H.] ULPIANUS libro II. *Institutionum*.—Etiam hoc modo: «cupio (2) des, opto (3) des, credo te daturum», fideicommissum est.

116. [119. V. 113. H.] FLORENTINUS libro XI. *Institutionum*.—Legatum est delibatio hereditatis, qua testator ex eo, quod universum heredis foret, alieui quid collatum velit.

§ 1.—Heredi a semet ipso legatum dari non potest, a te (4) coherede potest. Itaque si fundus legatus sit ei, qui ex parte dimidia heres institutus est, et duobus extraneis, ad heredem, cui legatus est, sexta pars fundi pertinet, quia a se vindicare non potest, a coherede vero semissario, duobus extraneis concurrentibus, non amplius tertia parte; extranei autem et ab ipso herede, cui legatum est, semissem, et ab alio herede trientem vindicabunt.